CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 018/2017

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezessete (16-11-2017), quinta-feira, na 1

Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

considerando a justificativa de ausência do Reitor, conselheiro João Natel Pollonio Machado, e 3

de acordo com aos termos regimentais, sob a Presidência do Professor Udo Schroeder, reuniram-4

se em sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 5

Edital de Convocação nº 018/2017, de quatorze de novembro de dois mil e dezessete. Estiveram 6

presentes os Conselheiros: Adilson Pinheiro, Alessandro Guedes, Ângelo Vandinei Cordeiro, 7

Carmen Aparecida Formigari, Celso Kraemer, Cristina Ferreira, David Colin Morton Bilsland, 8

Everaldo Artur Grahl, Lisiane Anzanello, Márcia Cristina Sardá Espíndola, Marcos Alberto dos 9

Santos, Morilo José Rigon Junior, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Roberto Dias, Roberto 10

Heinzle, Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Sônia Regina de 11

Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert, Valter Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse e as 12

servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster. Justificaram suas 13

ausências os conselheiros: Alexander Christian Vibrans, João Natel Pollonio Machado, Rita 14

Buzzi Rausch, Ruiz Barboza, Simone Wagner, Stela Maria Meneghel e o estudante Victor 15

Vinícius de Santana Palmeira. Não compareceram os conselheiros: Antônio Carlos Marchiori, 16

Charles Schwanke, Cláudio Laurentino Guimarães, Élcio Schumacher, José Rafael Corrêa, Kátia 17

Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Márcia Zanievicz da Silva, Paulo Ricardo do Nascimento 18

Fonseca e os estudantes Giullio Fernando Rottermel da Silva, Luana Caroline Kroenke e Marina 19

Mondini da Silva. Compareceu ainda como convidada a servidora Flávia Keller Alves. Às 20

catorze horas e trinta minutos (14h30min), verificada a existência de quorum, o Presidente em 21

exercício iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e em seguida colocou em discussão e 22

votação a ata da sessão plenária realizada no dia dezenove de outubro de dois mil e dezessete 23

(19/10/2017), que foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Na sequência, no item 2 – 24

Leitura de expediente: nada foi relatado. 3. Informes da Reitoria: O Presidente informou que 25

já está disponível na página da FURB o Relatório CGF nº 010/2017 referente a análise da 26

Execução Orçamentária e Financeira do 4º bimestre de 2017. O relatório pode ser acessado pelo 27

Portal da Transparência da FURB. Na sequência, a palavra foi cedida ao conselheiro Celso 28

Kraemer que fez a leitura da moção de apoio encaminhada pelos Centros de Ciências Humanas e 29

da Comunicação, Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras e do Programa de Pós-30

Graduação em Educação, para o evento “Festival de Cinema Elza Pacheco”. Tendo em vista a 31

grande polêmica criada pela Câmara de Vereadores de Blumenau e a consequente repercussão na 32

sociedade blumenauense, optou-se por emitir um documento salientando que a FURB 33

“ reconhece que uma cidade necessita acolher a pluralidade, respeitando as diferenças que 34

convivem numa sociedade democrática, bem como os papeis das distintas instituições sociais 35

envolvidas, como é a Escola e a Universidade”. O conselheiro solicitou o apoio do CONSUNI 36

para que seja enviado um documento oficial da Universidade, demonstrando apoio ao trabalho 37

pedagógico desenvolvido pela referida escola.  Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 38

Marcos Alberto dos Santos, Sônia Regina de Andrade, Simone Leal Schwertl, Roberto Heinzle, 39

Sérgio Luiz Pereira e Valter Augusto Krauss. A pedido dos conselheiros, o assunto foi retirado e 40

deverá se novamente discutido na próxima reunião. O documento será enviado a todos os 41

conselheiros para que se inteirem do seu exato teor. Dando seguimento aos trabalhos, passou-se 42

ao item 3 - Processos para discussão em plenário - Após análise e discussão dos processos, 43

apresentaram-se os seguintes resultados: 3.1 Processo nº. 023/2017 – Proposta de alteração do 44

PDI 2016-2020, de modo a explicitar no referido documento, o compromisso da FURB com 45

a formação inicial e continuada de professores para a Educação Básica. Relatora: Profª 46

Rita Buzzi Rausch. Em virtude da ausência justificada da conselheira Rita Buzzi Rausch, o 47

processo foi lido pela servidora Flávia Keller Alves. A relatora do processo, assim se manifesta 48

no seu parecer: “Diante da importância e necessidade de a FURB participar dos programas de 49

fomento da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica (DEB/CAPES) visando 50

o acesso e permanência dos estudantes nos cursos de licenciatura, bem como fortalecer e 51

ampliar ações que integrem a Universidade com a Educação Básica,  qualificando seus 52

processos de ensino, pesquisa e extensão, somos de parecer favorável à inclusão dos aspectos 53

mencionados na análise que explicitam o compromisso da FURB com a formação inicial e 54

continuada de professores para a Educação Básica no PDI/PPI 2016/2020.” Em discussão, 55

manifestaram-se as conselheiras Sônia Regina da Andrade e Simone Leal Schwertl. Em votação, 56

a plenária aprovou por unanimidade o parecer da relatora. – Parecer nº 024/2017; 3.2 Processo 57

nº. 029/2017 – Proposta de denominação de espaço físico público - Laboratório de 58

Topografia e Cartografia Prof. Dalvino Francisco Salvador. Relatora: Profª Márcia 59

Cristina Sardá Espíndola. O Presidente concedeu a palavra à relatora que, após a leitura do 60

parecer, se manifestou favorável à homenagem ao Prof. Dalvino Francisco Salvador alterando a 61

designação do atual Laboratório de Topografia e Cartografia para “Laboratório de Topografia e 62

Cartografia Prof. Dalvino Francisco Salvador”. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 63

Marcos Alberto dos Santos e Adilson Pinheiro. Em votação, a plenária aprovou por unanimidade 64

o parecer da relatora. Declaração de voto do conselheiro Marcos Alberto dos Santos: 65

“Conselheiro Marcos Alberto, elogiou o gesto bacana da diretora do CCT, dos professores e 66

alunos do curso de Engenharia Civil, por registrar na história da FURB, o nome do professor 67

Dalvino, que chamava carinhosamente de “Delegado”, porque também era membro da Polícia 68

Civil de Blumenau. Durante os cinco anos que trabalhou no campus II, na sala ao lado do 69

Laboratório de Topografia onde o professor Dalvino trabalhava, pôde perceber, e também, às 70

pessoas que conheciam o professor, sabiam do seu caráter, a sua simplicidade, uma pessoa 71

extremante calma, tranquila e também, o quanto os acadêmicos gostavam do professor que era 72

amigo de todos. Deixa novamente o registro, dessa justa homenagem da equipe do CCT ao 73

professor Dalvino”. – Parecer nº 025/2017. Finalizando, no item 4 – Comunicações Pessoais – 74

nada foi tratado. Às quinze horas e vinte e três minutos (15h23min), o Presidente encerrou a 75

Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada 76

por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 16 de novembro de 2017.  77

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO

Representante Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES

Representante Docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante Docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-diretora da Escola Técnica Vale do Itajaí.

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA

Representante Docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Docente representante dos órgãos subordinados à

Reitoria.

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

LISIANE ANZANELLO

Representante Docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA

Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos.

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau –

SINSEPES.

...............................................

Sr.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Representante Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representante Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

...............................................

Médio e Profissionalizante.

Profª

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante Docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................